
  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

DECRETO Nº 241/2023 
 

NORMATIZA O SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO DOS PROFESSORES, 
COORDENADORES PEDAGÓGICOS E DIRETORES 
ESCOLARES E CMEIS E A AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DO MUNICÍPIO SANTA TEREZA DO 
OESTE- PR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Santa Tereza do Oeste no uso de suas atribuições 

legais, e considerando a necessidade de regulamentar o sistema de avaliação de 

desempenho dos professores, coordenadores e diretores público municipais, 

DECRETA 

Art. 1º - Fica determinado de conformidade com este decreto o sistema de 

avaliação de desempenho dos professores, coordenadores pedagógicos e diretores público 

municipais estáveis de Santa Tereza do Oeste, que deverão ter seu desempenho avaliado 

a cada dois anos, tendo como base o artigo 50 da Lei n.º 2361/2023.  

Art. 2º - Findado o período do Estágio Probatório, conforme artigo 41, § 4º. da 

Constituição Federal, a Avaliação de Desempenho será de 24 (vinte e quatro) meses e 

iniciar-se-á sempre no mês em que o Professor houver completado ano de serviço 

conforme Lei nº 2361/2023.  

§ 1º - A avaliação do desempenho ocorrerá bianualmente para os professores 

estáveis e semestralmente para os professores em estágio probatório.   

§ 2º - Avaliação de desempenho será baseada nas informações constantes 

das planilhas de produção. 

§ 3º - As planilhas de produção serão preenchidas anualmente pelos diretores 

das Escolas, e no caso de avaliação destes e dos professores que exercem atividades na 

SEMED, pela chefia a qual estejam subordinadas. 

 



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 5 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

Art. 3º - As planilhas serão atribuídas a cada profissional do Magistério 

avaliando anualmente de acordo com o grupo das seguintes atividades: 

I – ATIVIDADES DESEMPENHADAS 

II - PARTICIPAÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

§ 1º - As planilhas de produção constam nos anexos I a V a esta lei.  

§ 2º - A pontuação final da avaliação prevista nesta lei será obtida pela soma 
de  pontos dados na ficha avaliativa formal, conforme anexos VI a X a esta lei.  

§ 3º - Completado o período aquisitivo, a chefia imediata, com base nas 
observações e anotações realizadas nas planilhas de produção, realizará a avaliação de 
desempenho.  

 Art. 4º - Fica estabelecido os seguintes fatores de Avaliação de Desempenho 
– AVD, para os professores, coordenadores pedagógicos e diretores em estágio probatório, 
com as seguintes definições determinadas nos anexos, deste Decreto: 

Parágrafo Único: Os quesitos e fatores de avaliação tem o peso (valor) de 0 

a 10 em cada um deles, preenchendo a avaliação com a média de cada fator: 

Art. 5º. Para a avaliação de desempenho ficam assim determinados os 

seguintes fatores: 

a. PROFESSORES REGENTES DE CLASSE: 
I. Participação na elaboração e execução de projetos na área pedagógica da escola; 

II. Gestão de classe com a participação dos alunos mantendo disciplina e 

responsabilidade; 

III.  Domínio dos conteúdos aplicados; 

IV. Interesse e cooperação nas atividades de articulação da escola com a comunidade; 

V. Relacionamento humano no trabalho; 

VI.  Iniciativa e criatividade nas atividades curriculares que inovam o trabalho docente; 

VII. Auto desenvolvimento nas disciplinas pedagógicas; 

VIII. Produtividade e comprometimento diário com a escola, quanto à assiduidade, e ; 

IX. Qualidade do trabalho. 

 



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 6 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

b. PROFESSORES QUE EXERCE A FUNÇÃO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA: 

I. Coordenação, participação, elaboração e orientação para a execução do Projeto 

Político Pedagógico - PPP das instituições de ensino; 

II. Gestão pedagógica com a participação do corpo docente; 

III. Domínio e Aplicabilidade da Proposta adotada pela Rede Municipal de Ensino, bem 

como do PPP da instituição de ensino; 

IV. Interesse e cooperação nas atividades de articulação da escola com a comunidade 

escolar; 

V. Relacionamento humano no trabalho; 

VI. Iniciativa e criatividade nas atividades administrativas e pedagógicas que inovam o 

trabalho na instituição de ensino; 

VII. Auto desenvolvimento, conhecimento teórico prático; 

VIII. Produtividade e comprometimento diário com a escola, quanto à assiduidade, e; 

IX. Qualidade do trabalho com responsabilidade e disciplina. 

c. PROFESSORES QUE EXERCE A FUNÇÃO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA: 

I. Assessorar Escolas e CMEIs quanto ao Currículo adotado pela Rede Pública 

Municipal de Ensino. 

II. Propor e desenvolver trabalho a partir da análise de dados coletados no 

cotidiano escolar em conjunto com a equipe administrativo-pedagógica das escolas e 

CMEIs visando a melhoria do ensino-aprendizagem da Rede Pública Municipal de Ensino. 
III. Assessorar a equipe administrativo-pedagógica das escolas e CMEIs no 

processo de elaboração, reelaboração, execução e avaliação do Projeto Político 

Pedagógico e Regimento Escolar. 
IV. Elaborar e desenvolver projetos de formação continuada aos professores, 

agentes de apoio e professores de educação infantil da Rede Pública Municipal de Ensino. 
V. Assessorar na elaboração de projetos de formação continuada dos demais 

profissionais de educação que atuam na escola e CMEIs.  
VI. Propor, planejar e atuar em eventos (fóruns, seminários, encontros de educação, 

dentre outros) a serem desenvolvidos no decorrer do ano letivo. 
 
 



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 7 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

VII. Participar ativamente do planejamento das ações da SEMED. 
VIII. Assessorar as escolas e os CMEIs nos aspectos administrativos e pedagógicos. 
IX. Coordenar a área específica de atuação de acordo com o nível e modalidade de 

ensino, conforme organograma da SEMED.  
d. PROFESSORES QUE EXERCE A FUNÇÃO DE DIREÇÃO ESCOLAR E/OU CMEI: 
I. Participação na reestruturação do PPP, elaboração de metas, projetos e sua execução 

na área Administrativa / Pedagógica da unidade escolar; 

II. Gestão colegiada envolvendo a comunidade escolar; 

III. Domínio e Aplicabilidade da Proposta de Gestão adotada pela Rede Municipal de 

Ensino; 

IV. Interesse e cooperação nas atividades de articulação da unidade de ensino com a 

comunidade escolar; 

V. Relacionamento humano no trabalho; 

VI. Iniciativa e criatividade nas atividades administrativas e pedagógicas que inovam o 

trabalho na Unidade de ensino; 

VII. Auto desenvolvimento, conhecimento administrativo e pedagógico; 

VIII. Produtividade e comprometimento diário com a escola, quanto à assiduidade, e; 

IX. Qualidade do trabalho com responsabilidade e disciplina. 

e. OS PROFESSORES que estiverem em READAPTAÇÃO e estiver atuando nas 
unidades escolares e/ou espaços de domínio público da SEMED, sendo estes por 
decisão médica ou em licença para tratamento de saúde, serão avaliados no 
desempenho de suas funções exercidas de acordo com os seguintes fatores, sendo: 

I. Idoneidade moral; 

II. Disciplina; 

III. Pontualidade e assiduidade; 

IV. Eficiência; 

V. Aptidão; 

VI. Dedicação ao serviço; 

VII. Responsabilidade, e; 

 

 



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 8 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

VIII. Produtividade. 

Art. 6º - Ficam acrescidas às competências da chefia imediata às seguintes 

atribuições destinadas a avaliação do desempenho dos profissionais da educação: 

I.  aplicar as normas, critérios e procedimentos nos termos definidos nesta Lei e no 

Plano de Carreira do Magistério; 
II. responder questionário avaliativo formal para cada profissional da Educação e a 

planilha de produção; 
III. realizar as avaliações de desempenho; 
IV. apresentar a avaliação para o professor para sua apreciação e assinaturas; 
V. enviar para a Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 7º - Para cada um dos quesitos de cada fator de avaliação, a comissão 

de avaliação deverá atribuir a nota de 0 (zero) a 10 (dez) e ao final, atribuir a média final do 

fator, considerando-se que cada fator terá que ser dividido conforme o número de questões 

e a soma final dividida pelo número de fatores avaliados, pois o peso na NGD final é no 

valor final com a nota mínima 70 (setenta). 

Parágrafo Único. A média fica assim definida de conformidade com o artigo 

62 da Lei nº 2361/2023. 

Art. 8º - Em caso de o professor trocar de estabelecimento de ensino o diretor 

do estabelecimento anterior subsidiar a nova chefia imediata do professor com informações 

e documentos que comprovem e demonstrem as atividades dos avaliados conforme 

elencaas no art. 3º desta Lei. 

Art. 9º - Compete ao Departamento de Recursos Humanos:  

I. Encaminhar à área de lotação dos professores, coordenadores 

pedagógicos e diretores os formulários de avaliação de desempenho, com antecedência 

mínima de sessenta dias do término do período de avaliação; 

II. Assessorar os avaliadores no processo de avaliação, quando surgir 

dúvidas no processo; 

 



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 9 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

III. Conferir a nota global de desempenho de acordo com o artigo 7º deste 

Decreto. 

IV. Analisar os resultados da avaliação de desempenho para o avanço 

horizontal e/ou estágio probatório, orientando as correções de eventuais distorções, quando 

for o caso. 

V. Receber e dar encaminhamentos aos requerimentos de revisões. 

Art. 10º - Os profissionais da Educação terão o prazo de 10 (dez) dias úteis, 

a contar da data do conhecimento das avaliações para se manifestar, por escrito e recorrer, 

se assim o desejarem. 

Art. 11. Os profissionais da Educação que possuem acúmulo de cargos 

(exercício de regência de classe e função gratificada), deverão ser avaliados em cada um 

deles. 

Art. 12. Os profissionais da Educação que se encontrem em Estágio 

Probatório se submeterão, concomitantemente, as respectivas avaliações, porém 

semestralmente. 

Art. 13. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Tereza do Oeste. 

Em, 15 de Dezembro de 2023. 

 

 

Elio Marciniak 
Prefeito  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 10 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 11 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 12 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 13 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 14 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 15 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 16 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 17 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 18 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 19 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 20 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 21 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 22 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 23 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 24 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 25 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 26 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 27 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 28 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 29 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 30 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 31 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 32 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 33 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  



  

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DO OESTE 

SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 02363 42Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 34 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei nº 953 de 05 de Dezembro de 2012 

Arquivo Assinado Digitalmente por ELIO MARCINIAK. A Prefeitura 
Municipal de Santa Tereza do Oeste, PR da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.santatereza.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

  


